formação, capacitação, encontros institucionais, cursos, seminários e outras atividades promovidos pela Escola Judicial do Tribunal de Justiça
de Pernambuco.  Da Vigência :  12  (doze)  meses , com efeitos a partir de  05.04.2017 .  Do Preço e da Dotação Orçamentária : O valor
global do contrato é de  R$  217.000,00  (duzentos e dezessete mil reais), fixo e irreajustável. As despesas decorrentes correrão, neste exercício,
por conta da seguinte dotação orçamentária: programa de trabalho nº  02.128.0422.4644.0000 ; natureza da despesa nº  3.3.90.39 ; fonte nº
0124070000 , conforme nota de empenho nº  2017NE000993 , emitida em  29.03.2017 , no valor de  R$ 144.663,05  (cento e quarenta e quatro
mil, seiscentos e sessenta e três reais e cinco centavos). Quanto ao saldo de valor  R$ 72.336,95  (setenta e dois mil, trezentos e trinta e seis
reais e noventa e cinco centavos) será disponibilizado com o advento da  LOA/2018 . Processo Administrativo nº  0228/17-CJ  (RP: 103635/2016
).  CONVÊNIO Nº 014/2017-TJPE, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO E A SEGURADORA
LÍDER DO CONSÓRCIO DO SEGURO DPVAT S/A .